


Časopis pro právní vědu a praxi  

82 

Každoročně vzrůstá i počet tematicky zaměřených 
sekcí, v roce 2009 jich bylo dvanáct: 

1. Tvorba práva v historickém vývoji, 

2. Mezinárodní a evropské soudnictví a vynucování 
práva, 

3. Rozhodčí řízení ve vnitrostátním a mezinárodním 
styku, 

4. Obecná část finančního práva, 

5. Zvyšování konkurenceschopnosti, 

6. Sbližování a rozcházení českého, slovenského 
a polského rodinného práva, 

7. Omezenost sankčních nástrojů (v oblasti obchodní-
ho práva – pozn. autora), 

8. Místo brněnské právní školy v soudobém právním 
myšlení, 

9. Aktuální otázky soudního přezkumu (správních po-
stupů – pozn. autora), 

10. Nový trestní zákoník ve světle teorie a praxe, 

11. Mezinárodní smlouvy jako problém ústavního prá-
va, přičemž s ohledem na podzimní vývoj na české 
politické scéně bylo toto téma doplněno ještě o Ús-
tavnost ústavního pořádku ve světle nálezu Pl. ÚS 
27/09, 

12. Řešení střetu zájmu v území. 

Například v nejpočetnější sekci došlo ke konfrontaci 
názorů zkušených právních vědců, odborníků z praxe 
i doktorských studentů nad tématem rozhodčího řízení, 
resp. nad legislativním návrhem úpravy rozhodčího ří-
zení ve spotřebitelských věcech, ale i teoretickými otáz-
kami rozhodčího řízení. Rovněž zaměření většiny ostat-
ních, z rekordního počtu sekcí, bylo směřováno k disku-
tovaným otázkám teorie a praxe (např. nový trestní zá-
koník v sekci trestního práva). Sekce ústavního práva 
vedle problému postavení mezinárodních smluv řešila 
otázku možnosti přezkumu ústavnosti ústavních zákonů 

jako další diskutované téma podzimu 2009. Tak by bylo 
možno uvést i většinu dalších sekcí. Proto se brněnské 
Dny práva začínají podobat jiné známé brněnské akci, 
totiž brněnským veletrhům, neboť jednotlivé sekce jsou 
přehledem aktuálních problémů práva a hledáním cest 
jejich řešením koncentrovaných na určité místo 
a určitou dobu. Je již zvykem, že můžeme potkat 
účastníky, kteří s programem sekcí přecházejí z jedné 
sekce do druhé, aby se mohli zúčastnit právě té části, 
která je pro ně nejaktuálnější a nejpřínosnější. Potě-
šitelné je, že to neplatí jen pro domácí účastníky. 

Konference Dny práva 2009 se může již oprávněně 
honosit přívlastkem mezinárodní, neboť zahraničních 
účastníků byla takřka třetina. Vedle početné skupiny 
účastníků z řady univerzit z okolních států, jako je Pols-
ko a Slovensko, dorazili návštěvníci z Maďarska, Litvy, 
Rumunska a Ruska. Většina sekcí proto probíhala jak 
v českém, tak anglickém jazyce. Výjimku tradičně tvoří 
sekce zaměřená na evropské právo, která je vedena pou-
ze v anglickém jazyce. 

Výstupem konference je sborník příspěvků. Ten se 
skládá již tradičně ze dvou částí, a to tištěného sborníku 
abstraktů a sborníku plných textů příspěvků, který je 
vydáván pouze elektronicky. Tato elektronická verze je 
volně k dispozici na webových stránkách právnické fa-
kulty http://www.law.muni.cz a je tak dána k dispozici 
široké odborné veřejnosti. Jak ukazují zkušenosti se 
stejně uveřejněnými elektronickými verzemi sborníků 
z předcházejících ročníků konference, představují vy-
hledávaný zdroj informací. 

Čtvrtý ročník mezinárodní konference Dny práva 
2010 se bude konat ve dnech 10.–11. 11. 2010 s již tra-
dičním schématem, kdy ve středu 10. 11. bude konfe-
rence zahájena v podvečerních hodinách. Bližší infor-
mace o sekcích otevřených v roce 2010 budou uveřej-
něny na webových stránkách konference 
http://dp.law.muni.cz. 

 


